
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

DIREZIONE

RICOGNIZIONE E LIQUIDAZIONE INDENNITAÀ  DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA, ATTUAZIONE PROVVEDIMENTO 
PRESIDENZIALE NR. 02/2016

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   113 del 23/07/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL SEGRETARIO DIRETTORE
DOTT. MESSINO' PIETER J.

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



 1

 

IL RESPONSABILE 

 

RICHIAMATI: 

• il provvedimento presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, Area delle 

Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 di immediata eseguibilità, 

avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

• la deliberazione di consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità avente ad 

oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di previsione 2016-2018 

dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del 

Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

 

Premesso che: 

• con provvedimento presidenziale nr. 2/2016 prot nr. 975/2016 si è provveduto 

all'approvazione della "Ricognizione Area delle Posizioni Organizzative e graduazione 

indennità di posizione e di risultato, art. 50, comma 10, e art. 109, comma 2, t.u. enti 

locali (d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267)"; 

• il predetto provvedimento definisce la ricognizione dell’Area delle Posizioni 

Organizzative dell'istituzione servizi Sociali Educativi e Culturali, unitamente alla 

relativa retribuzione di posizione e di risultato (valore annuo); 

• tale ricognizione è effettuata con riferimento al personale dipendente ed al personale 

in posizione di comando; 

• laddove non diversamente specificato la misura dell'indennità è riconosciuta con 

decorrenza 01.01.2016, come da precedente provvedimento presidenziale nr. 

01/2016; 

• è comunque fatto salvo il precedente provvedimento presidenziale nr. 01/2015.  

 

Dato atto che l’onere finanziario del richiamato provvedimento è a carico del bilancio 

dell’ente, ai sensi dell’art. 11 del CCNL del 31.3.1999; 

 

Considerata la necessità di adottare il corrispondente atto di impegno di spesa laddove 

necessario o di corretta imputazione della stessa, conformemente a quanto previsto dal 

richiamato provvedimento e come di seguito sinotticamente descritto: 

• Responsabile dell’Area della non Autosufficienza: dott.ssa Ilaria Sacchetti, 
dipendente del Comune di Castiglione dei Pepoli (si veda provvedimento 

presidenziale nr. 1/2005); 

• Responsabile dell'Area bisogno abitativo: dott.ssa Monica Graziani, dipendente 

del Comune di Monzuno (prestazione lavorativa 30%): retribuzione di 
posizione: €. 5.911,00; retribuzione di risultato: nella misura del 30% del predetto 
importo, che si somma alla retribuzione di posizione in godimento presso l'Ente a seguito 
di riproporzionamento (€ 7.000,00, pari a 10.000,00*70%); TOTALE annuale: € 7.684,30 

più oneri, per un totale di € 9.989,59, con imputazione al capitolo 1000-6; 

• Responsabile dell'Area Educativo Scolastica: dott. Paolo Barbi (prestazione 
lavorativa 30%): retribuzione di posizione: €. 6.611,00; retribuzione di risultato: 
nella misura del 30% del predetto importo, che si somma alla retribuzione di posizione in 



 2

godimento presso l'Ente a seguito di riproporzionamento (€ 6.300,00, pari a 
9.000,00*70%); TOTALE annuale: € 8.594,30 più oneri, per un totale di € 11.172,59, 

con imputazione al capitolo 1000-6; 

• Responsabile Area Famiglie Minori e vulnerabilità sociale: dott.ssa Elena 

Mignani: dipendente Comune di Marzabotto(prestazione lavorativa 30%): 
retribuzione di posizione: €. 5.282,40; retribuzione di risultato: nella misura del 
30% del predetto importo, che si somma alla retribuzione di posizione in godimento 
presso l'Ente a seguito di riproporzionamento (€ 7.628,60, pari a 10.898,00*70%); 
TOTALE annuale: € 6.867,12 più oneri, per un totale di € 8.927,26, con imputazione al 

capitolo 1000-6; 

• Responsabile Ufficio di Piano Distretto di Committenza e Garanzia di Porretta 

Terme: dott.ssa Annalisa Fanini; retribuzione di posizione: €. 12.911,42; 
retribuzione di risultato: nella misura del 25% del predetto importo. Imputazione della 
spesa capitolo 10401-1; 

• Responsabile Servizio Cultura e Turismo: dott. Marco Tamarri: integrazione 
convenzione Savena-Idice; retribuzione di posizione: €. 15.000,00; retribuzione di 

risultato: nella misura del 30% del predetto importo. Decorrenza 01.03.2016. Sino a 
tale data trovano applicazione i valori precedentemente applicati. Imputazione capitolo 
5210-1. 

• Responsabile del Servizio Sociale Professionale: dott. Angelo Rainone: 

retribuzione di posizione: €. 12.911,42; retribuzione di risultato: nella misura del 
25% del predetto importo. Imputazione capitolo 10010-2016. 

 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 30.089,44 con imputazione al capitolo 1000-6 del bilancio 

di previsione 2016 a titolo di rimborso della quota di retribuzione di posizione organizzativa e relativa 

indennità di risultato, riferita all'intera annualità 2016, così suddivisa: 

• € 9.989,59 a favore del Comune di Monzuno; 
• € 11.172,59 a favore del Comune di San Benedetto Val di Sambro; 
• € 8.927,26 a favore del Comune di Marzabotto; 

 

• di dare atto che la predetta quota è comprensiva della retribuzione di poisizione e di risultato 

riferita all'intera annualità 2016, nonché dei relativi oneri accessori; 

 

Di liquidare la quota relativa alla retribuzione di posizione  a favore dei Responsabili incaricati 

dell'area delle Posizioni organizzativa, come di seguito individuati: 

• Responsabile Servizio Cultura e Turismo: dott. Marco Tamarri: integrazione 

convenzione Savena-Idice; retribuzione di posizione: €. 15.000,00; retribuzione di 

risultato: nella misura del 30% del predetto importo. Decorrenza 01.03.2016. Sino a 
tale data trovano applicazione i valori precedentemente applicati. Imputazione capitolo 
5210-1. 

• Responsabile del Servizio Sociale Professionale: dott. Angelo Rainone: 

retribuzione di posizione: €. 12.911,42; retribuzione di risultato: nella misura del 
25% del predetto importo. Imputazione capitolo 10010-2016. Decorrenza: 01.01.2016 

 



 3

 

• DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Servizio di Gestione Associata del 

Personale affinché provveda ai seguiti di competenza, dando atto che la liquidazione per il 

personale in posizione di comando avverrà a cura del Comune titolare del rapporto di lavoro, 

previa riparametrazione dell'APO in godimento presso l'Ente, nella misura specificata in parte 

narrativa; 

 

• DI DARE ATTO che per quanto non espressamente previsto continuano a trovare applicazione le 

disposizioni precedentemente adottate; 

 

• DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, e verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

Online dell'Unione per 15 giorni consecutivi. 

 

 

            IL RESPONSABILE 

         dott. Pieter J. Messinò 


		2016-07-23T08:24:30+0200
	DS User Private Key 0




